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 ANOTACE

Gordeyko Diana: Integrita povrchu

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou integrity povrchu, a posuzuje vlivy

jednotlivých složek na stav obrobené plochy. Teoretická část je zaměřena na základní pojmy a

definice. V rámci této práce jsou charakterizovány jednotlivé metody obrábění a jejich vliv na

stav povrchu obráběné plochy. Praktická část bakalářské práce se zabývá měřením drsnosti a

tvrdosti povrchů na vybraných dílů. V závěru práce jsou jednotlivá měření ocelí statisticky

zpracovány a porovnány podle měřené metody.
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 ABSTRAKT

Gordeyko Diana: Surface integrity

This thesis deals with measurement of surface integrity, and assesses the effects of the

individual components on the state of the machined surface. The theoretical part is focused on

basic concepts and definitions. There are characterized particular machining methods and

their effect on the surface´s quality of machined area in this study. The practical part

measurement of roughness and surface hardness on chosen parts. At the end of theoretical part

there is mentioned signage of surface roughness. In the end of the individual measurements of

steel were statistically evaluated and compared by measuring methods.
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Úvod

V současnou dobu má význam znalost mechanizmu vytváření nového povrchu součásti.

Tento mechanizm pomáhá pochopit vlastnosti vytvořeného povrchu, které jsou závislé na

použité technologii, na stanovených a použitých řezných podmínkách, řezném prostředí při

její tvorbě. Úkolem je povrchovou strukturu kvantifikovat a zhodnotit z hlediska

požadovaných vlastností. Změny nastávající v povrchové vrstvě materiálu po obrábění lze

posoudit jako změny jakosti. Jakost povrchu obrobený plochy zahrnuje: přesnost rozměru a

tvaru, drsnost a mikrostrukturu, a vlastností povrchové vrstvy. Přesnost rozměru a tvaru je

dána vlastní přesnosti stroje, tuhostí systému stroj-nástroj-obrobek a dalšími faktory. Drsnost

a mikrostruktura povrchu je ovlivněna procesem řezání. Vlastnosti povrchové vrstvy jsou

vyjadřovány strukturními změnami, stupněm zpevnění, které mohou se výrazně změnit

vzhledem k vlastnostem materiálu a vzdálenosti od povrchu.

Pro hodnocení vlastnosti povrchové vrstvy nutné je dávat do souvislosti podmínky

technologických operací s požadavky jakostí, spolehlivosti a životnosti součásti i zařízení.

Dosažení požadované dokončované povrchové vrstvy je možné úběrem materiálu, vyvoláním

plastické deformace nebo nekonvenčními technologiemi dokončování a nepříznivě

ovlivněnou vrstvu nebo méně přesný rozměr je možné zlepšit předcházejícími operacemi.
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1. Základní pojmy a definice

1.1 Definice povrchu

Pro pevnou monokrystalickou látku, se lépe hodí definice odvozená od uspořádání molekul

v látce, vedoucí ke dvěma pojmům:

povrch představuje poslední atomární rovinu

okraj (povrchová oblast, povrch) je ta část látky, která se liší od objemu svým uspořádáním

nebo složením. [1]

Povrchem tělesa lze obecně vnímat obálku makroskopického tělesa, která tvoří hranici mezi

základním materiálem a okolím. [2]

obr. č 1 Schéma změn v povrchové vrstvě [2]

Oblast Hloubka Funkční ovlivnění

horní monovrstva 0,1 nm absorpce, chemická reaktiva

tenký 0,1-100 nm odrazivost, tření, tepelná vodivost

Vnější povrch 0,1-10μm Zpevnění, struktura zrn, aerosol

Silný film >10 μm Antikorozní vrstvy, nátěry

Tab. č 1 Oblasti povrchu [2]

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní

11

1.2 Profil povrchu

Profil povrchu je křivka vzniklá jako průsečnice skutečného povrchu a roviny kolmé k rovině

rovnoběžné se skutečným povrchem. Skutečný povrch omezuje těleso a odděluje jej od

okolního prostředí. Na základě profilu povrchu se odvozují jednotlivé profily, na kterých jsou

charakteristiky definovány. Těmito profily jsou základní profil, profil drsnosti a profil

vlnitosti. Jsou profily dle ČSN EN ISO 4287. [3]

Základní profil – je základem pro hodnocení parametrů základního profilu. Základní profil

získáme dotykovým snímáním povrchu. Tento profil je složený s tvarových odchylek,

vlnitosti a drsnosti.

Profil drsnosti - jsou nepravidelnosti, které vznikly ve výrobním procesu vlivem vzájemného

relativního pohybu mezi nástrojem a obrobkem. Drsnost povrchu ovlivňuje mechanismus

tvoření třísky, který se může projevovat například vytrháváním částic materiálu a tím ovlivnit

náhodný charakter povrchu.

Profil vlnitosti - Na profilu vlnitosti je nanesen profil drsnosti. Vlnitost může být způsobena

chvěním, deformací obrobku a zpevněním materiálu, proto je považována za vliv stroje a

soustavy. Příčinou bývá nevyváženost brousícího kotouče, nepřesnost vodících částí nebo

malá tuhost. [3]

Obr. č 2 Profil povrchu [3] Obr. č 3 Prvky profilu [4]

Tvar plochy

Vlnitost

Drsnost
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1.3 Jakost povrchu

Výsledný povrch je ovlivněn především, jak jsem uvedla výše, technologií obrábění, řeznými

podmínkami, materiálem a geometrií břitu řezného nástroje, tuhostí a pevností systému stroj-

nástroj-obrobek-přípravek a řezným prostředím. Jakost obrobeného povrchu je možné

posuzovat podle následujících hledisek:

-přesnost rozměru a tvaru,

-drsnost a mikrostruktury,

-vlastností povrchové vrstvy.

Přesnost rozměru a tvaru je dána vlastní přesnosti stroje a dalšími faktory, které nepřímo

působí na technologický proces. Drsnost a mikrostruktura povrchu je ovlivněna procesem

řezání. Vlastnosti povrchové vrstvy jsou vyjadřovány strukturními změnami, stupněm

zpevnění, a mohou se výrazně měnit vzhledem k vlastnostem materiálu ve větší vzdálenosti

od povrchu. [5]

Povrch z geometrického hlediska

Z hlediska funkce součásti jsou geometrické vlastnosti povrchu velmi důležité. Odchylky od

ideální rovinnosti mohou vznikat při přípravě povrchu nebo výrobě součástí. Po opracování je

povrch zvlněn makronerovnostmi a nástrojem vytvářené rýhy považujeme za mikronerovnosti

(obr. 4). Tyto údaje jsou na výrobních výkresech předepsány pomocí přípustných hodnot

odchylek tvaru. Odchylky od geometrické přesnosti sledujeme jako rozdíly nejvyšších a

nejnižších hodnot profilu.

Obr. č 4 Základní pojmy geometrie povrchu [6]
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 Obr. č 5 Odchylky povrchu od požadovaného tvaru [5]

2. Integrita povrchu

Z hlediska výroby má význam znalost mechanizmu vytváření nového povrchu součásti,

protože umožňuje pochopit povahu a vlastnosti vytvořeného povrchu, dává možnost pro

zlepšení použitých procesů.

‘‘Integrita povrchu je proto odrazem podmínek, za kterých funkční plocha vzniká, bere v

úvahu důsledky působení technologických metod na jakost obrobené plochy a dává je do

vztahu k funkčním požadavkům na celý výrobek.‘‘ [7]

Integrita povrchu je vztah mezi geometrickými vlastnostmi povrchu a fyzikálními vlastnostmi

jako jsou zbytková pnutí, tvrdost a mikrostruktura materiálu.

2.1 Složky integrity povrchu

Na povrch součásti v procesu výroby, montáže působí mnoho vlivů. Ty lze rozdělit na vnější

a vnitřní vlivy. Mezi vnější vlivy zahrnuty tyto vlivy:

-mechanické (provozní napětí); - chemické (koroze); - fyzikální (záření, bludné proudy apod.)

-kombinace více vlivů (koroze pod napětím, elektrochemická koroze, technologické procesy).

Vnitřní vlivy jsou tvořeny:

-zbytkovým napětím; - morfologií povrchu (drsnost,vlnitost); -materiálovými a

mechanickými vlastnostmi povrchu (tvrdost, zpevnění, strukturní stav); - přítomnost

povrchových a podpovrchových vad. [8]
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Rozdílné soubory dat integrity povrchu:

- Minimální soubor údajů integrity povrchu (povrchová úprava, mikrotrhliny, sledování

jejich stavu, mikrostruktura, plastická deformace, fázové přeměny, drsnost povrchu,

chemické tepelné změny, mikrotvrdost)

- Standardní soubor údajů integrity povrchu (únavové zkoušky, korozní únava,


[…]


obráběnou metodou vysokými rychlostmi. Nejnižší tvrdost má broušená ocel, která je

obráběna elektrojiskrovou metodou. Druhý vzorek podle velikosti tvrdosti je ocel obráběna

metodou EDM a byla tepelně zpracovaná. (graf č. 3 ukazuje této porovnání).

Graf č.4 Porovnání naměřené hodnoty tvrdosti mezi vzorky (bez broušení)

Bylo zjištěno, že tvrdost u naměřených vzorků, u kterých se neprovádělo broušení, mají vyšší

hodnotu tvrdosti v porovnání s tvrdosti broušených vzorků. Závislost ukazuje graf. č 4.

A tady máme stejně pořadí hodnot v závislosti s grafem č. 3: nejvyšší hodnotu má ocel HSC,

nejnižší – ocel obráběná metodou EDM.
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 Graf. č 5 Porovnání oceli mezi sebou:

Graf 5a. Elektrojiskrové obrábění

Ocel12 060 má stejnou nekonvenční metodu obrábění, ale má výrazně rozdíly v tvrdosti.

Broušena ocel má menší hodnotu tvrdosti. Ocel nebroušena má větší odpor proti vnikání

zkušebního tělesa do povrchu (graf č. 5a).

Graf 5b. Elektrojiskrové obrábění (+žíhání)

Graf č.5b porovnává tvrdost oceli nekonvenční metody obrábění, která měla tepelné

zpracovaní. Výsledky ukazují, že nebroušena ocel má větší odpor proti vnikání zkušebního

tělesa, na rozdíl od broušeného vzorku s nižší hodnotou tvrdosti.

V porovnání s grafem č.5a vidíme, jak tepelné zpracování povrchu ovlivňuje tvrdost. Daný

zkušební vzorek byl skutečně tepelně zpracován a tím došlo ke změně jeho původní struktury.

Žíhaná ocel udává vyšších hodnot, než oceli bez tepelného zpracování.
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 Graf č.5c Porovnání tvrdosti HSC vzorků

V porovnání oceli obráběnou metodou vysokými rychlostmi, vidíme: broušený povrch má

nízký odpor proti vnikání cizího tělesa, na rozdíl od vysokých hodnot tvrdosti nebroušené

oceli.

3.1 Diskuze výsledků

V druhé experimentální části byly provedeny zkoušky tvrdosti u broušené oceli, tepelně a

elektrojiskrové zpracované oceli a u oceli obráběnou vysokými rychlostmi. Měření tvrdosti

bylo realizováno Vickersovou zkouškou. Na každém upraveném zkušebním vzorku bylo vždy

provedeno 100 měření (vtisků) zkoušky tvrdosti. Výsledky měření byly zpracovány a grafiky

vyhodnoceny. Bylo zjištěno, že tepelným zpracováním povrchu dostáváme vyšších hodnot

tvrdosti než u povrchu původního stavu bez tepelného zpracování.

Měřením bylo prokázáno, že nejměkčích hodnot bylo dosaženo u broušeného materiálu EDM.

Naopak nejvyšších hodnot bylo dosaženo u zkušebního vzorku, který byl obrábění vysokými

rychlostmi – HSC.
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 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit faktory, které ovlivňují integritu povrchu. Vlivy

integrity povrchu jsou rozděleny na vnější a vnitřní vlivy. Bylo zjištěno, že způsob obrábění a

tím způsobené ovlivnění povrchových vrstev, včetně morfologie povrchu, drsnosti a tvrdosti,

má vliv na integritu povrchu.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na 2 části. První praktická část bakalářské práce

je věnovaná měřením parametrů drsnosti povrchu. Pro měření drsnosti byly vybrány vzorky

oceli 12 060, kdy tento materiál byl tepelně zpracován a obráběn nekonvenční metodou Cu

elektrodou, obráběn HSC, poslední vzorek byl tepelně nezpracován a obráběn nekonvenční

metodou Cu elektrodou. Naměřené parametry jsou statisticky zpracovány a graficky

znázorněny. Měření ukázala, že parametr Rq má vykazuje výrazné rozdíly mezi jednotlivými

metodami obrábění. Nejmenší hodnotu Rq má vzorek obráběný metodou HSC, nejvyšší má

metoda EDM vzorku tepelně zpracovaného. Vysoký parametr Ra ukazuje metoda obrábění

vysokými rychlostmi, nejnižší parametr Ra ukazuje naopak metoda EDM tepelně

zpracovaného vzorku. Druhá praktická část věnovala pozornost tvrdosti povrchu u šesti typů

různých vzorků oceli 12 060, které byly přepraveny ve tvaru kvádru. První tři jsou stejně

obráběné jako v první praktické časti, ostatní tří byly navíc následné broušeny. Měření

tvrdosti bylo realizováno Vickersovou zkouškou. Na každém upraveném zkušebním vzorku

bylo vždy provedeno 100 měření (vtisků) zkoušky tvrdosti. Naměřené výsledky byly

zaznamenány do grafů a porovnány mezi sebou. Z graficky znázorněných hodnot bylo

zjištěno, že broušený povrch má nízký odpor proti vnikání cizího tělesa, na rozdíl od

vysokých hodnot tvrdosti nebroušené oceli. Jeden vzorek byl tepelně zpracován a tím došlo

ke změně jeho původní struktury. Žíhaná ocel vykazuje vyšších hodnot tvrdosti, než oceli bez

tepelného zpracování. Měřením tvrdosti bylo prokázáno, že nejmenších hodnot bylo dosaženo

u broušeného materiálu EDM. Nejvyššich hodnot – u vzorku HSC. Naměřené výsledky byly

graficky znázorněny.

Pro další rozbor problematiky integrity povrchu je potřeba věnovat pozornost i zbytkovým

napětím v povrchové vrstvě a jejich změně, které mají vliv na mez únavy a vznik trhlin.
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