1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrita povrchu po obrábění
Jméno autora: Diana Gordeyko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Igor Vilček Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Západočeská Univerzita Plzeň, fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání splňuje všechny náležitosti, které jsou požadovány na bakalářské práce.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, žádné závažné nedostatky jsem neshledal.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je standartní, zároveň jsem tam neshledal nic inovativní.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je plně dostačující pro dany typ práce. Využití podkladů standartní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Výhrady mám k používání grafů a obrázků, které jsou v anglickém jazyce. Autor měl vytvořit jejích českou verzi.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Konstatuji standard, nic výjimečného.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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